

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	87.211.500,0	88.293.077,9	15.679.632,9	17,8	76.944.364,9	87,1	11.348.713,0
RECEITAS CORRENTES	85.801.500,0	85.801.500,0	15.325.136,0	17,9	75.570.634,0	88,1	10.230.866,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.735.664,0	7.735.664,0	1.050.358,3	13,6	5.627.530,0	72,7	2.108.134,0
Impostos	6.880.964,0	6.880.964,0	1.015.038,2	14,8	5.045.439,2	73,3	1.835.524,8
Taxas	734.700,0	734.700,0	31.937,4	4,3	497.967,8	67,8	236.732,2
Contribuição de Melhoria	120.000,0	120.000,0	3.382,7	2,8	84.123,0	70,1	35.877,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.941.400,0	2.941.400,0	850.802,7	28,9	3.222.135,4	109,5	-280.735,4
Contribuições Sociais	2.241.400,0	2.241.400,0	740.125,6	33,0	2.453.189,4	109,4	-211.789,4
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (EC)	700.000,0	700.000,0	110.677,0	15,8	768.946,0	109,8	-68.946,0
RECEITA PATRIMONIAL	939.496,0	939.496,0	219.808,2	23,4	1.353.817,1	144,1	-414.321,1
Receitas Imobiliárias	200.592,0	200.592,0	18.830,0	9,4	88.282,6	44,0	112.309,4
Receitas de Valores Imobiliários	695.954,0	695.954,0	198.383,6	28,5	1.247.754,9	179,3	-551.800,9
Receitas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	2.594,6	17,3	17.779,6	118,5	-2.779,6
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	27.950,0	27.950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27.950,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.593.036,0	71.593.036,0	12.664.223,8	17,7	63.039.012,0	88,1	8.554.024,0
Transferências Intergovernamentais	71.183.036,0	71.183.036,0	12.649.498,1	17,8	62.753.692,8	88,2	8.429.343,2
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	410.000,0	410.000,0	14.725,7	3,6	285.319,2	69,6	124.680,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.590.904,0	2.590.904,0	539.943,0	20,8	2.328.139,5	89,9	262.764,5
Multas e Juros de Mora	600.154,0	600.154,0	63.551,6	10,6	349.719,3	58,3	250.434,7
Indenizações e Restituições	973.000,0	973.000,0	402.746,4	41,4	1.678.350,2	172,5	-705.350,2
Receita da Dívida Ativa	370.000,0	370.000,0	53.096,7	14,4	210.877,3	57,0	159.122,7
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	647.750,0	647.750,0	20.548,2	3,2	89.192,7	13,8	558.557,3
RECEITAS DE CAPITAL	1.410.000,0	2.491.577,9	354.496,9	14,2	1.373.730,9	55,1	1.117.847,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Internas	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,0	80.000,0	17.900,0	22,4	23.370,0	29,2	56.630,0
Alienação de Bens Móveis	80.000,0	80.000,0	17.900,0	22,4	23.370,0	29,2	56.630,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.300.000,0	2.381.577,9	336.596,9	14,1	1.350.360,9	56,7	1.031.217,0
Transferências Intergovernamentais	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	1.200.000,0	2.281.577,9	336.596,9	14,8	1.350.360,9	59,2	931.217,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.040.000,0	4.040.000,0	1.168.285,0	28,9	4.001.759,6	99,1	38.240,4
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	91.251.500,0	92.333.077,9	16.847.917,9	18,2	80.946.124,5	87,7	11.386.953,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	91.251.500,0	92.333.077,9	16.847.917,9	18,2	80.946.124,5	87,7	11.386.953,4
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	91.251.500,0	92.333.077,9	16.847.917,9	18,2	80.946.124,5	87,7	11.386.953,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre	%	Até 12/2016	%	
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.040.000,0	4.040.000,0	1.168.285,0	28,9	4.001.759,6	99,1	38.240,4
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.040.000,0	4.040.000,0	1.168.285,0	28,9	4.001.759,6	99,1	38.240,4
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.040.000,0	4.040.000,0	1.168.285,0	28,9	4.001.759,6	99,1	38.240,4

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)